
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E L L 'U F F IC I O  DI P R E S I D E N Z A  29 A G O S T O  2022,  N. 122

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Sermoneta ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 29 agosto 2022, n. 106 

Verbale n. 24

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA □ x

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Sermoneta in data 8 agosto 2022 con nota 
prot. RU n. 20611 del 9 agosto 2022, integrata con nota prot. RU n.20674 del 9 agosto 2022, allegata 
alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Secolare Fiera di San Michele”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Sermoneta, l ’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 139.600,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 20.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Sermoneta per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Secolare Fiera di San Michele” di un importo pari a 
euro 12.000,00 (Dodicimila/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Comune di Sermoneta l u U i . K c a x s T K O  u m u m i j t . u u ^ u c i x , i . u a - u n - ^ u ^ , n . u » : x / l
-  P r o c .  n . 0 0 1 0 0 3 0  dèl~T JB ^J3T:7TJZZ—̂ l^ a T te lT v a - CäU! ! e i . 5

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contribuii ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015. n. 15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell "Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

li sottoscritto GIUSEPPINA GIOVANNOL1. nella propria qualità di legale rappresentante del 
COMUNE DI SERMONETA, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 
8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 
originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi c per gli effetti degli articoli 46 c 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica c inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

1



Comune di Sermoneta Prot. n.0010080 del 08-08-2022 oartenza Cat. 1 Cl. 6

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra Ira le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettere c) e I) dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: AREA iMERCATO DI P1ED1MONT1 -  SERMONETA (ET) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 
medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 
deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e. I in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 
essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 1 1, comma 2, lettere a) c b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 

f i  articolo 10 (Entità dei contributi);

F.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f. 3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 
la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

— dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare
2



Comune di Sermoneca - Prot. n.0010030 dei 08-08-2022 - partenza - Cat. 7 CI. 6

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e finnata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Sermonetti, 08/0S/2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


Comune di Sermon Prot. n.0010080 del 08-08-2022 partenza Cat. 7 cl. 6

ALLEGATO A

1. Dati identificativi, del soggetto richiedente

La Denominazione: COMUNE DI SERMONETA

l.b C.F. 80003970599 PIVA 00184610590

l.c Sede legale:

1. d Indirizzo VIA DELLA VALLE 17 CAP 04013
Comune SERMONETA Provincia LATINA 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome GIOVANNOLI Nome GIUSEPPINA 
Tel. 3480924668 Fax -
E-mail sindaco@comnnedisennoneta.it PEC sindaco@pec.comunedisennoneta.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE

2.b Data di avvio: 29/09/2022 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 02/1 0/2022 (gg/mm/aa)

1. c Luogo di svolgimento:

Comune SERMONETA Provincia LATINA CAP 04013

2. d Sintetica descrizione:
La Secolare Fiera di San Michele affonda le radici sul finire del Cinquecento, quando 
Sennoneta godeva della "libertà doganale”. Da antica fiera del bestiame, la secolare Fiera 
è diventato il più importante evento di promozione territoriale e di destagionalizzazione 
turistica, organizzato interamente dall’Amministrazione comunale di Sennoneta e a 
ingresso gratuito. Per Sennoneta, l’appuntamento di quest’anno rappresenta il modo 
migliore per ripartire con la promozione delle proprie peculiarità: storiche, artigianali, 
enogastronomiche e tradizionali. Il brand della Secolare Fiera, che ogni anno si tiene in 
occasione di San Michele compatrono di Sennoneta, rappresenta la vetrina per eccellenza 
di Sennoneta in ogni settore e fino all’ultima edizione, quella del 2019, ha avuto tra i 40 e 
i 50 mila visitatori provenienti da tutte le province del Lazio. La fiera è organizzata 
interamente dall’amministrazione comunale ed è a INGRESSO GRATUITO.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste: Manifestazione interamente organizzata
dall ’amm in istrazion e coni un ale

4

mailto:sindaco@comnnedisennoneta.it
mailto:sindaco@pec.comunedisennoneta.it


Comune di Sermoneta - Prot. n.0010080 del 06-06-2022 - partenza - Cat. 7 CI. 6

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cid la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punii 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_x_] Nazionale [___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: i. motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi dì forte originalità, dì promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto 
all'economìa locale eoe.):

Gli obiettivi che anche quest’anno si prefigge la fiera sono i seguenti:
- Valorizzazione delle eccellenze tradizionali: prodotti enogastronomici tipici, spettacoli
dei butteri di Sermoneta; Sbandieratori Ducato Caetani di Sermoneta;
- Promozione della storia di Sermoneta al pubblico della secolare Fiera, con particolare
riferimento alla tradizione agricola e a visite culturali guidate;
- creazione di momenti di socializzazione: spettacoli musicali, Street food, appuntamenti 
culturali;
- Valorizzazione del comparto a gii colo, zootecnico e commerciale con percorsi all’aperto 
e al chiuso. Come da tradizione saranno programmati momenti con taglio didattico, 
aprendo la visita in fiera anche alle scuole del territorio con la fattoria didattica.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 8 (interi-otte le edizioni 2020 e 2021 causa 

emergenza sanitaria)

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BCC PONTINIA FILIALE DI SERMONETA

3.b Conto comente intestato a IT 72 B 08738 74180 000000019355

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT59F0100003245341300184465

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e dì quelle eventuali di entrata, le spese assunte in

5



proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4. f Fotocopia dei documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie de! 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs, 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Taggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
¡1 sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.
6. ACCESSO Al DOCUMENTI AMMINISTRATIVI
Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: cultura@comunedisennoneta.it
Sermoneta, 08/08/2022

Comune di Sermoneta - Prot. n.0010080 del 08-06-2022 - partenza - Cat. 7 CI. 6

' Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

— il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore ul no\anta per cento del costb complessivo della stessa' 
(articolo 10, comma 1 );
per ciascuna iniziativa il totale dei contribuii ricevuti ai sensi del Regolamento c da soggetti pubblici o privati, non può essere supcriore al 
costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10. comma 3 c articolo 15. comma I. lettera c) del 
Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista e 
dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale 
del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6

mailto:cultura@comunedisennoneta.it


CITTÀ DI SERMONETA
&rctiincir/1f/r Sliilina

RELAZIONE DETTAGLIATA DELLA MANIFESTAZIONE

Denominazione della manifestazione 

SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE 2022

Data di svolgimento:

Dal 29/09/2022 Al 02/10/2022 

Giorni di effettivo svolgimento della manifestazione: (n. giorni) 4 

Numero di edizioni effettivamente svolte in passato: 99

Descrizione analitica del progetto:

• Obiettivi dell’iniziativa:

La Secolare Fiera di San Michele si svolgerà quest’anno dal 29 settembre al 2 Ottobre nella storica area 
mercato di Piedimonti - Monticchio a Sermoneta.
Tale manifestazione rappresenta uno degli appuntamenti cardine del panorama fieristico regionale, che da 
anni rivendica il merito di restituire il ruolo centrale di un settore, quello agricolo, che da sempre 
caratterizza l’economia pontina.
In questo primo anno di riaperture a seguito dell’emergenza sanitaria per Covid-19, il tradizionale 
appuntamento fieristico ritorna dando una nuova veste all’impianto organizzativo della manifestazione e 
con una maggiore propensione per lo svolgimento di attività all’aperto.
La manifestazione, ad ingresso gratuito, è interamente organizzata dal Comune di Sermoneta, nell’ambito 
dei diversi servizi comunali interessati, con l’obiettivo principale di mantenere e promuovere una tradizione 
secolare che rappresenta un’importante vetrina delle eccellenze di Sermoneta, della Provincia di Latina ma 
anche regionali e nazionali. L’ingresso è GRATUITO.
In questa edizione si prevede possano esserci circa 30.000 presenze nelle quattro giornate in programma.
Gli espositori potranno essere circa 130, suddivisi tra la tensostruttura agroalimentare, le pagode 
commerciali, la ristorazione e le aree commerciali scoperte, per un totale di 2.000 mq.
Oltre ai settori merceologici rappresentativi del mondo agricolo (macchine movimentazione terra e semina, 
trattori, zootecnia, florovivaismo) saranno presenti aziende della provincia di Latina e del centro Italia per 
la mostra mercato che riguarderà diversi settori:

> “La Zootecnia” con l’esposizione di animali del territorio (equini, bovini, ovicaprini) e spettacoli 
equestri a cura dell’associazione Butteri delle Paludi pontine



> Percorso del gusto pontino “Sapere e sapori”, dove saranno esposte le eccellenze della produzione 
tipica locale, in particolare l’olio DOP “Colline Pontine”, i dolci tipici “Serpette”, “Crostatine di 
visciole” e “ciambelline”, prodotti presenti nell’elenco del Ministero delle Politiche Agricole come 
“tradizionali”, insieme al Kiwi IGP, il vino Liscinia IGT bianco e il vino Sulmo IGT. Ampi spazi 
dell’esposizione saranno riservati a specialità come formaggi, miele, marmellate, frutta secca, 
conserve e dolci.

> Ristorazione, con l’allestimento di attività di vario genere nell’ambito della somministrazione di 
alimenti e bevande, e Street Food.

Considerando il nostro territorio a forte vocazione agricola, la Fiera di San Michele vuole essere anche un 
momento di approfondimento dei temi dell’ “Agricoltura Sostenibile”. Con il termine agricoltura sostenibile 
si intende un’agricoltura rispettosa delle risorse naturali e che non utilizza sostanze inquinanti per non 
alterare ¡'equilibrio ambientale. Si tratta di un tipo di agricoltura che risulta essere agli antipodi rispetto al 
concetto di agricoltura intensiva, quindi si traduce nell'assicurare il benessere della popolazione a livello 
locale e mondiale e il suo fabbisogno di cibo e tessuti senza arrecare danno alle generazioni future.
Quindi salvaguardare le risorse umane cd economiche, oltre a salvaguardare la salute dei lavoratori, 
attraverso l’applicazione dei 5 principi dell'agricoltura sostenibile:

1. Aumentare la produttività, l'occupazione e il valore aggiunto nei sistemi alimentari
2. Proteggere e valorizzare le risorse naturali
3. Migliorare i mezzi di sussistenza e promuovere una crescita economica inclusiva
4. Migliorare la resilienza delle persone, delle comunità e degli ecosistemi
5. Adattare la governance alle nuove sfide

Verranno approfondite in appositi incontri le tecnologie 4.0 che svolgono un molo importante e 
fondamentale quando si parla di modelli di agricoltura sostenibile. Saranno invitati a partecipare a tali 
incontri e approfondimenti temaTIci specifici le autorità competenti regionali, provinciali e locali, oltre a 
imprenditori che attuano cicli di ecosostenibilità.

Sarà presente in fiera un’area agricola con spettacoli equestri, un’area con esposizione delle macchine 
agricole d’epoca, una ricca mostra zootecnica con gli animali del territorio.
Accanto a tutto questo, di rilievo un’area spettacoli composta da un palco di 100 metri quadri, sei-vizi 
igienici, area ludica con giostre e area espositori ambulanti.
Ogni sera saranno in programma spettacoli di intrattenimento, tutti ad ingresso gratuito, con generi diversi 
per venire incontro ad un pubblico variegato e di tutte le età.
Come da tradizione saranno programmati momenti con taglio didattico, aprendo la visita in fiera anche alle 
scuole del territorio con la fattoria didattica, l’esposizione degli animali della fattoria, la trasformazione del 
latte.
Un’area sarà infine dedicata alle associazioni ed artigiani locali per la promozione delle loro attività.

Un padiglione sarà dedicato a momenti di incontro su tematiche che potranno interessare diversi ambiti; 
dall’agricoltura all’attività commerciale, alla cultura e turismo alla presentazione delle tradizioni e delle 
eccellenze del territorio. In particolare il CAPOL, Centro Assaggiatori Produzioni Olivicole Latina, 
nell’ambito dell’attività di valorizzazione dei migliori olii extra vergine di oliva prodotti nel territorio del 
comune di Sennoneta, per favorirne la conoscenza della loro caratterizzazione e tipicizzazione mediante 
analisi sensoriale, indice il primo Concorso “L’Olio delle Colline a Sermoneta”, che vedrà la 
partecipazione di produttori locali ed il coinvolgimento di agronomi e tecnici del settore. Inoltre è previsto 
un corso di formazione per olivicoltori di Sennoneta “Gestione dell’Oliveto”: tecnica colturale, potatura 
dell’olivo e di assaggio dell’olio. Per evidenziare l’importanza socio-economica e culturale dell’olivicoltura 
nell’ambito del concorso saranno individuate e premiate inoltre anche le aziende che salvaguardano il 
paesaggio olivicolo e operano secondo le norme di “buona pratica agricola”. La realizzazione di un 
concorso risulta uno strumento estremamente importante per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
di qualità legati al territorio di produzione, che possono determinare il successo di un prodotto di eccellenza 
quale l’extravergine dell’olio prodotto dalla cultivar autoctona “itrana” nei territori di Sermoneta



particolarmente vocati al settore olivicolo, che ha ottenuto dall’Unione Europea il riconoscimento della 
Denominazione d’Origine Protetta DOP “COLLINE PONTINE”.

Nell’ambito della manifestazione verrà presentato il regolamento comunale e il marchio DE.C.O. della 
Città di Sermoneta approvato da questa Amministrazione Comunale con l’obiettivo di dare slancio alla 
valorizzazione dei prodotti agro-alimentari e artigianali locali. Sermoneta vanta numerose tradizioni legate 
al mondo dell’agricoltura, gastronomiche, culturali, artigiane e questo regolamento rappresenta 
un’importante occasione per riscoprire e valorizzare tali tradizioni, portando sicuramente una crescita sia 
sociale sia economica che del turismo, occasione anche per i più giovani per non perdere la memoria dei 
nostri padri e per creare marketing territoriale con utili ricadute sulla comunità.
La Fiera di San Michele di Sermoneta si conferma l’appuntamento cardine dell’economia pontina di fine 
settembre, con l’obiettivo principale di dare impulso all’economia locale e di valorizzare le eccellenze 
produttive di Sermoneta, della Provincia di Latina e delfiniera Regione Lazio.

• Destinatari dell’iniziativa:

Numero visitatori: Circa 30.000 (nell’ultima edizione 2019 la stima è stata effettuata in base al 
conteggio degli accessi previsto per il piano della sicurezza). Il 5% è rappresentato da espositori.

• Rilevanza della manifestazione in termini di attrattività turistica con riferimento alla 
capacità di generare e incrementare i flussi turistici ed escursionistici grazie alla risonanza 
dell’evento e di promuovere, a livello nazionale ed internazionale, l ’offerta e l’immagine del 
“Lazio”, le sue destinazioni e il suo territorio (documentata attraverso la rilevazione, nelle 
eventuali edizioni precedenti, di numero arrivi e presenze nelle strutture ricettive locali, numero 
escursionisti giornalieri, numero partecipanti, ecc.):

5.000 arrivi, 900 presenze, 7.000 escursionisti giornalieri, 30.000 partecipanti

• Attribuzione di specifici premi e riconoscimenti (nazionali e/o internazionali) attestanti la 
valenza storica, culturale e identitaria della manifestazione per il territorio laziale (specificare)

Sermoneta ha ricevuto nel 2010 dal Ministero del Turismo il titolo di “European Destinations of 
Excellence” per il proprio patrimonio culturale immateriale, grazie anche alla Secolare Fiera di 
San Michele, rivolta alla tutela e valorizzazione delle proprie tradizioni, usanze, antichi mestieri e 
costumi. Conserva fino a tutto il 2019 la Bandiera Arancione del Turismo.

• Campagna di comunicazione prevista per promuovere l’iniziativa (attivazione di ufficio 
stampa; comunicazione via web, su sito internet "dedicato” o su portale dell'Ente proponente 
e/o su social network; passaggi promozionali su emittenti radio/TV e su quotidiani locali e 
nazionali, dirette streaming, etc.):

Per promuovere la Secolare Fiera di San Michele verrà attivato un Ufficio Stampa che prowederà 
alla divulgazione del materiale pubblicitario degli eventi in programma e a curare la comunicazione 
via web, sul portale dell’Ente e sui social network. Un banner nella home page del sito internet 

. istituzionale inviterà i visitatori a prendere visione del programma della manifestazione e della sua 
storia. Saranno programmati passaggi promozionali su emittenti radio e TV e su quotidiani locali e 
nazionali.
La manifestazione verrà pubblicizzata attraverso:
- la stampa di manifesti, locandine e brochure distribuite sul territorio provinciale;



- articoli di stampa (cartacei e web);
- sei-vizi radio televisivi con lo strumento del media partner e scambio commerciale;
- Pagina facebook dedicata
- il portale www.visitlazio.com nel quale sono dedicati proprio a Sermoneta due filmati promozionali 
proiettati nel padiglione Italia di Expo 2015.

• Tipo, quantità e modalità di distribuzione dei materiali informativi e/o divulgativi previsti 
(pubblicazioni, depliant, manifesti, DVD-CD, etc.):

Saranno stampati 100 manifesti, 4.000 pieghevoli, 200 locandine

® Valorizzazione e promozione dell’offerta turistica locale nel settore del cibo, 
deH’enogastronomia, dei prodotti agroalimentari e vinicoli di eccellenza (DOP, IGP, STG, DOC, 
DOCG, IGT), della tradizione culinaria laziale, intesi come patrimonio immateriale del Lazio:

Gli stand enogastronomici serviranno menù rinascimentali tipici della tradizione sermonetana a 
costo calmierato e proponendo, oltre ai piatti della cucina povera dei lepini, anche j prodotti 
agroalimentari tradizionali riconosciuti con marchio DOP, IGT, IGP:
IGT: Ciambelle di magro di Sermoneta, Giglietti di Sermoneta, Maltagliati di Sermoneta, 
Pezzetti di Sermoneta, Serpette di Sermoneta,Viscide dei Monti Lepini 
Tra i frutti il Kiwi Latina IGP
Tra i vini IGT il vino Liscinia Bianco e il Vino Sulmo Rosso 
Olio extravergine di oliva Colline Pontine DOP

IMPLICAZIONI ECONOMICHE

La Secolare Fiera di San Michele non ha fini di lucro, come da bilancio in allegato.

EN TI PA T R O C IN A N T I

Ministero Politiche Agricole (Richiesta), Provincia di Latina, Consiglio regionale del Lazio 
(RICHIESTA), Camera di Commercio Latina-Frosinone, Capol

Sermoneta, lì 08/08/2022.

http://www.visitlazio.com


CITTÀ Dl SE R M O N E T A
& W r/n * /ft  t/i C jjitiiitt

PROSPETTO PREVISIONALE ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE 2022

VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA IMPORTO

Patrocinio regionale richiesto € 20.000,00

Contributi di altri Enti pubblici € 5.000,00

Contributi di privati €5.000,00

Risorse proprie €29.600,00

Vendita spazi € 80.000,00

Totale entrate € 139.600,00

PREVISIONI DI SPESA IMPORTO

Allestimento stand, organizzazione e gestione integrata evento, spettacoli, € 110.000,00

manifesti, SIAE, pubblicità

Ambulanza € 1.500,00

Piano sicurezza e security € 5.000,00

Spettacoli sbandieratoci e banda musicale € 1.600,00

Servizio manutenzioni € 15.000,00

Servizio pulizie € 1.500,00

Potenziamento kilowatt a supporto dell'attività fieristica €5.000,00

Totale uscite € 139.600,00

Sermoneta, lì 08/08/2022



Comune di Sermoneta - Prot. n.0010080 del 08-08-2022 - partenza - Cat. 7 Cl. 6

SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE

PROGRAMMA

GIOVEDÌ 29 settembre
Ore 9.00 Apertura degli stand espositivi
ORE 9.30 INAUGURAZIONE FIERA Alla presenza delle autorità civili, militari e 
religiose
Presterà sei-vizio la Banda “F. Garoso” di Sermoneta diretta dal M° Michele Secci 
MOSTRA: “I MEZZI AGRICOLI DELLA BONIFICA”
MOSTRA; “GLI ABITI DELLA RIEVOCAZIONE STORICA” A  cura dell’Associazione
Festeggiamenti Centro Storico
Percorso del gusto pontino “Sapere e sapori”,
Ore 10.30 -  FATTORIA DIDATTICA: Visita delle scolaresche in Fiera 
Ore 10.30 AREA AGRICOLA: 1 butteri delle paludi pontine presentano:
“Dimostrazione di lavoro cavallo maremmano” - “L ’addestramento del cavallo dai 
Caetani ai nostri giorni”
Ore 16.30: AREA AGRICOLA: I butteri delle paludi pontine presentano:
Il gioco della rosa - Dimostrazione di lavoro asino da soma - Prove Gran 
Ore 18,00 CAPOL -  Assaggio de “L ’Olio delle Colline a Sei-moneta”
Ore 21 -  Palco centrale: SPETTACOLO

VENERDÌ 30 settembre
Ore 9,00 Apertura degli Stand espositivi 

MOSTRA: “I MEZZI AGRICOLI DELLA BONIFICA”
MOSTRA: “GLI ABITI DELLA RIEVOCAZIONE STORICA” A cura dell’Associazione
Festeggiamenti Centro Storico
Percorso del gusto pontino “Sapere e sapori”,
Ore 11.00 AREA AGRICOLA: I Butteri delle Paludi Pontine presentano 
“Dimostrazione di lavoro cavallo maremmano” - “L ’addestramento del cavallo dai Caetani 
ai nostri giorni”
Ore 16.30: AREA AGRICOLA: I butteri delle paludi pontine presentano: Il gioco della rosa 
- Dimostrazione di lavoro asino da soma - Dimostrazione di lavoro cavallo maremmano - 
girotondo del buttero - Prove Gran Gala Equestre
Ore 17,00 CAPOL - Corso di fonnazione per olivicoltori “L ’Olio delle Colline a 
Sermoneta”,
Ore 19,00 CAPOL -  Assaggio de “L ’Olio delle Colline a Sermoneta”,
Ore 20.00 AREA AGRICOLA -  GRAN GALA’ EQUESTRE 
a cura dell'associazione dei Butteri delle paludi Pontine 
Ore 21.00 Palco Centrale: SPETTACOLO

SABATO 1 ottobre
Ore 9.00 Apertura degli stand espositivi 

MOSTRA: “I MEZZI AGRICOLI DELLA BONIFICA”
MOSTRA: “GLI ABITI DELLA RIEVOCAZIONE STORICA” A cura dell’Associazione
Festeggiamenti Centro Storico
Percorso del gusto pontino “Sapere e sapori”,



Comune ai Sermoneta - Proc. n.0010080 del 08-08-2022 - partenza Cat. 7 Cl. 6

Ore 10,00 CAPOL -  Premiazione del Concorso “L ’Olio delle Colline a Sennoneta” ,
Ore 10.30 AREA AGRICOLA: I butteri delle paludi pontine presentano:
“Dimostrazione di lavoro cavallo maremmano” - “L ’addestramento del cavallo dai 
Caetani ai nostri giorni”
Ore 16.30: AREA AGRICOLA: I butteri delle paludi pontine presentano: Il gioco della rosa
- Dimostrazione di lavoro asino da soma - Prove Gran Gala Equestre
Ore 17.00 Esibizione Sbandieratoti Ducato Caetani Sennoneta
Ore 10.00 La De.C.O. del Comune di Sennoneta -  Presentazione del regolamento
Denominazione Comunale di Origine e Logo
Ore 18.00 Chiesa Madonna del Fossato - Santa Messa in onore di San Michele Arcangelo 
Ore 18,30,00 CAPOL -  Assaggio de “L ’Olio delle Colline a Sennoneta”,
Ore 21.00palco centrale: SPETTACO LO

DOMENICA 2 Ottobre
Ore 9.00 Apertura degli stand espositivi 

MOSTRA: “I MEZZI AGRICOLI DELLA BONIFICA”
MOSTRA: “GLI ABITI DELLA RIEVOCAZIONE STORICA” A cura dell’Associazione
Festeggiamenti Centro Storico
Percorso del gusto pontino “Sapere e sapori”,
Ore 10.30 AREA AGRICOLA: I butteri delle paludi pontine 
Ore 18.00 AREA AGRICOLA Butteri delle Paludi Pontine: lì gioco della rosa - 
Dimostrazione di lavoro asino da soma - Dimostrazione di lavoro cavallo maremmano 
Ore 17,00 Incontro di approfondimento dei temi dell’ “Agricoltura Sostenibile”.
Ore 18,30 CAPOL -  Assaggio de “L ’Olio delle Colline a Sennoneta”,
Ore 20.00 AREA AGRICOLA -  GRAN GALA’ EQUESTRE 
Ore 21.30 palco centrale: SPETTACO LO


